
Página         - Ano XXV - Edição Extra Nº 3056 - 10 de outubro de 20251

Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXV - Edição Extra Nº 3056 - 10 de outubro de 2025

ATOS DA SUP. DO PORTO

1/1

PORTARIA DIPRE N. 159.2025, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025 
 
 

DESIGNA O SUPERINTENDENTE DO PORTO DE 
ITAJAÍ E SEU AUXILIAR CHEFE DE GABINETE, A SE 
DEDICAREM EXCLUSIVAMENTE AO TEMA 
REFERENTE À CRIAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS 
DE SANTA CATARINA – CDSC 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS, 

no uso das atribuições que lhe confere a Cláusula Terceira – Plano de Trabalho, “alínea o” do 

Primeiro Termo Aditivo do Convênio Operacional Nº 001/2024;  

Considerando o comunicado interno da Superintendência do Porto de Itajaí, 

datado de 03 de outubro de 2025, informando que o atual Superintendente, Sr. João Paulo 
Tavares Bastos, bem como seu Auxiliar Chefe de Gabinete, Sr. Artur Antunes Pereira, 

encontram-se exclusivamente focados nas tratativas para a criação da nova empresa pública 

destinada à gestão do Porto de Itajaí;  

Considerando que tais atribuições têm resultado em justificadas ausências 

em reuniões da Diretoria da APS relacionadas à Superintendência de Itajaí; 

 
RESOLVE: 

1. Designar o Superintendente do Porto de Itajaí, Sr. João Paulo Tavares 
Bastos e seu Auxiliar Chefe de Gabinete, Sr. Artur Antunes Pereira, a 

se dedicarem exclusivamente ao tema referente à Criação da 

Companhia Docas de Santa Catarina – CDSC; 

2. Designar o atual Diretor-Geral de Operações Logísticas do Porto de 

Itajaí, Sr. Ricardo de Sousa, para exercer, cumulativamente, os atos de 
representação institucional, coordenação e controle das atividades e da 

política administrativa do Porto de Itajaí, incluindo a supervisão das 

atividades da Diretoria junto à Superintendência local; 

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser 

comunicada a todos os setores competentes para imediato 

cumprimento. 
 

 
 

Anderson Pomini 
Diretor-Presidente 

 
 
Min.SUGAB – p/whatsapp 

ANDERSON 
POMINI:193906128
88

Assinado de forma digital por 
ANDERSON 
POMINI:19390612888 
Dados: 2025.10.06 17:50:21 
-03'00'


